Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quadragésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 30 de agosto de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

1

Aos trinta dias do mês de agosto do ano de 2023, em sua sede localizada à R. Antônio Ataíde, 686 -
Centro de Vila Velha, reuniu-se a Câmara Municipal de Vila Velha, sob a Presidência do Vereador Bruno
Lorenzutti e secretaria dos Srs. Edis Joel Rangel e Welber da Segurança, respectivamente 1º e 2º
Secretários. Registradas as presenças dos Srs. Edis Anadelso Pereira, Devacir Rabello, Devanir Ferreira,
D’Orleans Sagaiz, Fábio do Vale, Flávio Pires, João Batista Tita, Jonimar Santos, Léo Pindoba, Osvaldo
Maturano, Patrícia Crizanto, Renzo Mendes, Rogério Cardoso e Rômulo Lacerda. Havendo quorum
regimental para a abertura da Sessão, o Presidente solicitou ao Vereador Rogério Cardoso que fizesse a
leitura de um texto bíblico, em atendimento ao que preceitua a Resolução nº 480/97, o que foi feito de
imediato. O Presidente registrou a presença do Secretário de Controle e Transparência, Sr. Otávio Postay,
e o convidou para fazer parte da Mesa Diretora. Prosseguindo, o Presidente solicitou ao 2º Secretário que
fizesse a leitura da Ata da Sessão anterior, que depois de lida e discutida, foi aprovada por unanimidade
dos Vereadores presentes. A seguir, o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos
Expedientes. EXPEDIENTE EXTERNO: Não houve. EXPEDIENTE INTERNO: Moções de Aplausos
protocolizadas sob os números 8683/23, 8684/23 e 8685/23, de autoria do Vereador Joel Rangel,
contendo proposição que visa homenagear a Banda Mania D’ Samba; Gustavo Morais de Souza; Flávio
Pezzin Ximenes; Pedro Dornelas de Albergaria Teixeira Leite; Eduardo Nascimento; Cinthia Valejo; Priscila
L. Machado Siqueira; Suzi Nunes; Suzana Soyka; Angela D’Avila. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. Indicação protocolizada sob o número 8688/23, de iniciativa do Vereador
Anadelso Pereira, requerendo envio de expediente ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 8690/23, 8691/23,
8692/23, 8695/23, 8705/23, 8710/23, 8711/23 e 8715/23, de iniciativa do Vereador Léo Pindoba,
requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
providências regimentais. Projeto de Lei protocolizado sob o número 8677/23, de iniciativa do Vereador
Romulo Lacerda, que institui no Município de Vila Velha o “Dia da Reforma Protestante”, e dá outras
providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Projeto de Lei
protocolizado sob o número 8678/23, de iniciativa do Vereador Romulo Lacerda, que estabelece o direito
à presença de um intérprete da língua brasileira de sinais – Libras, para acompanhar as consultas de pré-
natal, o trabalho de parto e as consultas no puerpério, das gestantes, parturientes e puérperas com
deficiência auditiva”, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação
regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 8679/23, de iniciativa do Vereador Romulo
Lacerda, que dispõe sobre o tempo máximo de espera em consultas e exames realizados por profissionais
da área de saúde, com horário marcado, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para tramitação regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 8680/23, de iniciativa do
Vereador Romulo Lacerda, que dispõe sobre a preferência de vagas para irmãos no mesmo
estabelecimento de ensino público no âmbito do município, e dá outras providências. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 8681/23, de
iniciativa do Vereador Romulo Lacerda, que dispõe sobre a notificação compulsória de todos os casos
confirmados de esporotricose em animais domésticos no âmbito do município, e dá outras providências.
DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o
número 8682/23, de iniciativa do Vereador Romulo Lacerda, que dispõe sobre a criação do selo escola
amiga do autismo no âmbito do município, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para tramitação regimental. Projeto de Lei protocolizado sob o número 8689/23, de iniciativa da
Vereadora Patrícia Crizanto, que denomina “Eng. Mônica de Sena Simões” a praça localizada à Rua
Leopoldina, em São Torquato, neste Município, e dá outras providências. DESPACHO: À Secretaria

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quadragésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 30 de agosto de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

2

Legislativa para tramitação regimental. Moções de Aplausos protocolizadas sob os números 8693/23 e
8694/23, de autoria do Vereador Devanir Ferreira, contendo proposição que visa homenagear a Ópticas
Capixaba e Ana Paula Marçal dos Santos. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para tramitação regimental.
Indicações protocolizadas sob os números 8696/23, 8697/23, 8698/23 e 8699/23, de iniciativa da
Vereadora Patrícia Crizanto, requerendo envio de expedientes ao Prefeito Municipal. DESPACHO: À
Secretaria Legislativa para providências regimentais. Indicações protocolizadas sob os números 8700/23,
8701/23, 8702/23 e 8703/23, de iniciativa do Vereador Flávio Pires, requerendo envio de expedientes ao
Prefeito Municipal. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Moção de Aplauso
protocolizada sob o número 8707/23, de autoria do Vereador Welber da Segurança, contendo proposição
que visa homenagear o Anderson Nunes dos Santos (Marloko). DESPACHO: À Secretaria Legislativa para
tramitação regimental. Requerimento protocolizado sob o nº 8708/23, de iniciativa de Diversos
Vereadores, para a apreciação em regime de urgência especial do processo protocolizado sob o nº
8585/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº
5.706/2016 que criou o Fundo de Emergência da Defesa Civil do Município de Vila Velha - FUMDEC.
DESPACHO: Aguarde-se a Ordem do Dia para deliberação. Requerimento protocolizado sob o nº 8709/23,
de iniciativa de Diversos Vereadores, para a apreciação em regime de urgência especial do processo
protocolizado sob o nº 8586/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que autoriza
a desafetação de áreas públicas no bairro Balneário Ponta da Fruta, para fins de concessão de direito real
de uso. DESPACHO: Aguarde-se a Ordem do Dia para deliberação. Voto de pesar protocolizado sob o
número 8716/23, de iniciativa do Vereador Joel Rangel, pelo falecimento da Sra. Maria Therezinha
Botelho de Aguiar. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para providências regimentais. Neste momento,
em atendimento a solicitações de diversos Vereadores, o Presidente solicitou um minuto de silêncio pelo
passamento das seguintes pessoas: Sra. Inês Nossa; Sra. Maria da Penha (Fia) e Sra. Maria Therezinha
Botelho de Aguiar. Encerrada a leitura dos Expedientes o Presidente solicitou ao 2º Secretário que fizesse
a chamada dos Oradores Inscritos. 1º Orador: Vereador Devanir Ferreira. 2º Orador: Vereador Jonimar
Santos, que cedeu seus 15 minutos ao Vereador Fábio do Vale. 3º Orador: Vereador Léo Pindoba, que
cedeu 3 minutos ao Vereador Renzo Mendes, 6 minutos a Vereadora Patrícia Crizanto, 4 minutos ao
Vereador Joel Rangel e falou os 2 minutos restantes. Findo o tempo destinado aos Oradores Inscritos, a
Presidência solicitou aos Srs. Vereadores que procedessem à recomposição de quorum para dar início à
Pauta da Ordem do Dia, sendo registradas as presenças de 15 (quinze) Srs. Vereadores. Havendo quorum,
o Presidente solicitou ao 1º Secretário que fizesse a leitura dos processos constantes da PAUTA DA
ORDEM DO DIA. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolizado sob o nº
5936/23, de iniciativa do Vereador Osvaldo Maturano, contendo Projeto de Lei que denomina de “RUA
PAULO CÉSAR PACHECO” a via pública conhecida como “Alameda N”, localizada no bairro Interlagos,
neste Município. Já constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que opina por sua
legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Política Urbana e de Finanças
para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação. Colocados em
discussão os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria,
não houve quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 15 (quinze) votos
favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO E
VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo protocolizado sob o nº7229/23, de iniciativa do Prefeito
Municipal, contendo Projeto de Lei que denomina de “Silvia Valeriano Silva” o Centro de Atenção
Psicossocial Infanto-Juvenil – CAPS IJ, localizado no Bairro Jabaeté, neste Município. Já constando a

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quadragésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 30 de agosto de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

3

matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que opina por sua legalidade e constitucionalidade e da
Comissão de Assistência Social que opina por sua aprovação, foi então convocada a Comissão de Finanças
para oferecer parecer verbal à matéria, tendo opinado por sua aprovação. Colocados em discussão os
referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria, não houve
quem quisesse discuti-la. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 15 (quinze) votos favoráveis.
A Vereadora Patrícia Crizanto e o Vereador Joel Rangel justificaram o seu voto. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: (em regime de urgência) Processo
protocolizado sob o nº 8262/23, de iniciativa do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que
acrescenta dispositivos a Lei nº 5.406/2013 que dispõe sobre o Código de Controle de Posturas e de
Atividades Urbanas. Já constando a matéria com o parecer da Comissão de Justiça, que opina por sua
legalidade e constitucionalidade, foram então convocadas as Comissões de Política Urbana e de Finanças
para oferecerem pareceres verbais à matéria, tendo ambas opinado por sua aprovação. Colocados em
discussão os referidos pareceres, não houve quem quisesse discuti-los. Colocada em discussão a matéria,
foi a mesma discutida pelo Vereador Devanir Ferreira. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com
15 (quinze) votos favoráveis. O Vereador Anadelso Pereira justificou o seu voto. DESPACHO: À Secretaria
Legislativa para elaborar o Autógrafo de Lei. DISCUSSÃO E VOTAÇÃO: Processo protocolizado sob o nº
8672/23, de iniciativa da Comissão Especial criada através da Resolução nº 769/22, para realização de
estudos e acompanhamento das áreas de risco e vulnerabilidade ambiental no município de Vila Velha,
contendo Projeto de Resolução que prorroga por mais 180 (cento e oitenta) dias o seu prazo de
funcionamento. Colocada em discussão a matéria, não houve quem quisesse discuti-la. A Vereadora
Patrícia Crizanto encaminhou a votação. Colocada em votação, foi a mesma aprovada com 11 (onze)
votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa para elaborar a Resolução. 1ª DISCUSSÃO: (do
parecer da Comissão de Justiça) Processo protocolizado sob o nº 8142/22, de iniciativa do Vereador
Devanir Ferreira, contendo Projeto de Lei que dispõe sobre a obrigatoriedade de previsão de solução
para carregamento de veículos elétricos em condomínios residenciais e comerciais no Município de Vila
Velha, e dá outras providências. Colocado em discussão o parecer da Comissão de Justiça, que opina pela
legalidade da matéria, não houve quem quisesse discuti-lo. DESPACHO: Encaminhe-se às demais
comissões para emissão de pareceres. REQUERIMENTO DE REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: De iniciativa
de diversos Vereadores, para a apreciação do processo protocolizado sob o nº 8585/23, de autoria do
Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que altera dispositivos da Lei nº 5.706/2016 que criou o
Fundo de Emergência da Defesa Civil do Município de Vila Velha - FUMDEC. Colocado em votação, foi o
referido requerimento aprovado com 11 (onze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para inclusão em pauta na forma regimental. REQUERIMENTO DE REGIME DE URGÊNCIA ESPECIAL: De
iniciativa de diversos Vereadores, para a apreciação do processo protocolizado sob o nº 8586/23, de
autoria do Prefeito Municipal, contendo Projeto de Lei que autoriza a desafetação de áreas públicas no
bairro Balneário Ponta da Fruta, para fins de concessão de direito real de uso. Colocado em votação, foi o
referido requerimento aprovado com 11 (onze) votos favoráveis. DESPACHO: À Secretaria Legislativa
para inclusão em pauta na forma regimental. Encerrada a Ordem do Dia, a Presidência solicitou ao 1º
Secretário que fizesse a leitura da Pauta da Próxima Sessão: Processos protocolados sob os números:
8585/23, 8586/23, 5663/21, 2252/22, 4721/22, 3585/23 e 5018/23. A seguir, a Presidência solicitou que
o 1º Secretário anunciasse os Oradores Inscritos para a próxima Sessão: 1º Orador: Vereador Joel Rangel.
2º Orador: Vereador João Batista Tita. 3º Orador: Vereadora Patrícia Crizanto. Prosseguindo, a
Presidência solicitou ao 2º Secretário que fizesse a chamada para as Explicações Pessoais: Vereador João

                                                Estado do Espírito Santo
                               CÂMARA MUNICIPAL DE VILA VELHA
                                                                       "Deus seja Louvado"

Ata da quadragésima nona Sessão (Ordinária) realizada em 30 de agosto de 2023.

3ª Sessão Legislativa. 19ª Legislatura da Câmara Municipal de Vila Velha, Estado do Espírito Santo.
SESSÃO ORDINÁRIA.

4

Batista Tita. Nada mais havendo a tratar, a Presidência deu por encerrada a Sessão às 11h37min, antes,
porém, convidou os Srs. Edis para a próxima, a realizar-se em dia e horário regimental. A seguir mandou
proceder a lavratura da presente Ata que depois de lida, discutida e aprovada, vai assinada pelos
membros da Mesa Diretora.###############################################################

Aprovada como redigida em 04 de setembro de 2023.

BRUNO LORENZUTTI
Presidente

                    JOEL RANGEL                                                                                        WELBER LUIZ DE SOUZA
                    1º Secretário                                                                                                     2º Secretário